Дело № 2-2941/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

«05» июня 2019 года г. Одинцово 

Одинцовский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Васиной Д.К.

при секретаре Зориковой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к ФИО3 о признании права собственности в порядке наследования, о признании недействительным свидетельств,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с иском к ФИО3 с учетом уточнений, в котором просили:

Признать за истцом ФИО1 право собственности на:

- 3/8 долей в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС кадастровый №, из которых: 1/4 долю как за наследницей по закону на имущество П,В,В,, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, 1/12 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/24 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

- 1/4 долю в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/4 долю в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/4 долю в праве на жилой дом площадью 182,9 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/4 долю в праве на квартиру общей площадью 59,1 кв.м., расположенной по адресу: АДРЕС кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/4 долю в праве на гаражный бокс площадью 21,1 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС инвентарный №, кадастровый №, как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1/8 доля в праве на гаражный бокс площадью 22,4 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, инвентарный №, условный №, кадастровый №, из которых: 1/12 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/24 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

2.Признать за истцом ФИО2 право собственности на:

- 3/8 долей в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС кадастровый №, из которых: 1/4 долю как за наследницей по закону на имущество П,В,В, Валерьевича, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 1/12 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/24 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

- 1/4 долю в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/4 долю в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/4 долю в праве на жилой дом площадью 182,9 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/4 долю в праве на квартиру общей площадью 59,1 кв.м., расположенной по адресу: АДРЕС кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/4 долю в праве на гаражный бокс площадью 21,1 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", инвентарный №, кадастровый №, как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1/8 доля в праве на гаражный бокс площадью 22,4 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, инвентарный №, условный №, кадастровый №, из которых: 1/12 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/24 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

3.Признать за ответчиком ФИО3 право собственности на:

- 1/4 долей в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследником на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследником на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

- 1/2 долю в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, из которых: 1/3 долю как за наследником на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/6 долю - как за наследником на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/2 долю в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС кадастровый №, из которых: 1/3 долю как за наследником на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/6 долю - как за наследником на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/2 долю в праве на жилой дом площадью 182,9 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС кадастровый №, из которых: 1/3 долю как за наследником на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/6 долю - как за наследником на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/2 долю в праве на квартиру общей площадью 59,1 кв.м., расположенной по адресуАДРЕС, кадастровый №, из которых: 1/3 долю как за наследником на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/6 долю - как за наследником на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/2 долю в праве на гаражный бокс площадью 21,1 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС инвентарный №, кадастровый №, как за наследником на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1/4 доля в праве на гаражный бокс площадью 22,4 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, инвентарный №, условный №, кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследником на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследником на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

4. Признать недействительными свидетельства о праве на наследство по закону, выданные на имя П,В,М, после смерти П,Г,В. на:

- ? долю квартиры, состоящей из трех комнат площадью всех частей 62, 3 кв.м., в т.ч. общей площадью жилого помещения 59,1 кв.м., жилой 37 кв.м., расположенной по адресу: АДРЕС кадастровый №;

- ? долю в земельном участке № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС кадастровый №;

- ? долю в земельном участке № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №.

5. Признать недействительными свидетельства о праве на наследство по закону, выданные на имя ФИО3 после смерти П,Г,В. на: 

-1/2 долю в квартире, состоящей из трех комнат площадью всех частей 62, 3 кв.м., в т.ч. общей площадью жилого помещения 59,1 кв.м., жилой 37 кв.м., расположенной по адресу: АДРЕС кадастровый №;

-1/2 долю в земельном участке № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС кадастровый №;

- ? долю в земельном участке № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №.

В обоснование иска указали, что им восстановлен срок для принятия наследства после ....., и поскольку нотариусом уже были выданы свидетельства о праве на наследство без учета них, то истцы обратились в суд с настоящим иском.

В судебном заседании истец и представитель поддержали требования с учетом уточнений.

Представитель ответчика возражал по основаниям, изложенным в письменном отзыве и возражениях.

Исследовав представленные доказательства в совокупности, выслушав доводы представителя истиц, возражения ответчицы и ее представителя, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по закону и по завещанию. 

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ст. 1141 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях.

ФИО1 и ФИО2, являются наследниками по закону на имущество отца П,В,В,, умершего ДД.ММ.ГГГГ, которому при жизни принадлежал земельный участок № площадью 1200 кв.м., расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый № (кадастровая стоимость 5 059 452 рублей).

Указанное имущество мать истцов, действуя от имени истцов как законный представитель, поскольку на тот момент были несовершеннолетними, приняла наследство, подав заявление об этом нотариусу Одинцовского нотариального округа ФИО4 в установленный законом срок. Кроме истцов наследниками на имущество, принявшими наследство в срок, являлись ..... и ..... П,Г,В., умершая ДД.ММ.ГГГГ, и П,В,М,, умерший ДД.ММ.ГГГГ, однако ..... отказался от причитающегося ему наследства в пользу ..... П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ. Указанные обстоятельства были установлены и отражены в решении Одинцовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, которое приобщено к материалам дела.

Таким образом, бабушке истцов П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, ко дню смерти принадлежала 1/2 доля (с учетом отказа дедушки) на указанный выше земельный участок, который она приняла в наследство после смерти отца, иистцам в настоящее время принадлежит по 1/4 доле каждой. Соответствующие свидетельства о праве на наследство по закону истцам выданы.

ДД.ММ.ГГГГ умерла П,Г,В.. 

Поскольку отец П,В,В,, умер ДД.ММ.ГГГГ, истцы по настоящему иску, ФИО1 и ФИО2, являются наследниками по праву представления на имущество, оставшееся после смерти П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, которой ко дню смерти принадлежало следующее имущество:

- 1/2 доля в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, который она приняла в наследство после смерти П,В,В, Валерьевича, умершего ДД.ММ.ГГГГ, но не успела оформить своих наследственных прав (кадастровая стоимость 5 059 452 рублей);

- земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый № (кадастровая стоимость 5 963 340 рублей);

- земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый № (кадастровая стоимость 5 059 452 рублей);

- жилой дом площадью 182,9 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, кадастровый № (кадастровая стоимость 1 357 412,47 рублей);

- квартира общей площадью 59,1 кв.м., расположенная по адресу: АДРЕС, кадастровый № (кадастровая стоимость 5 396 119,59 рублей); 

- 1/2 доля в праве на гаражный бокс площадью 22,4 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС инвентарный №, условный №, кадастровый № (кадастровая стоимость 698 958,4 рублей).

Согласно ст.1142 Гражданского кодекса РФ «наследниками могут быть при наследовании по закону граждане, находящиеся в живых к моменту смерти наследодателя», «наследниками первой очереди по закону являются дети, родители и супруг наследодателя». 

Согласно п.2 указанной статьи внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно ст.1146 Гражданского кодекса РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства, переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Кроме истцов имущество ..... приняли в наследство, подав заявление нотариусу Одинцовского нотариального округа ФИО4 в установленный законом срок, наследники первой очереди по закону: ....., ее ..... - П,В,М,, умерший ДД.ММ.ГГГГ, и их ....., ....., ответчик по настоящему иску, ФИО3. 

По истечение 6-месячного срока для принятия имущества в наследство нотариусом Одинцовского нотариального округа ФИО4 П,В,М, 13 ноября 2015 года выданы следующие свидетельства о праве на наследство по закону на ? долю в имуществе:

- квартиры, состоящей из трех комнат площадью всех частей 62, 3 кв.м., в т.ч. общей площадью жилого помещения 59,1 кв.м., жилой 37 кв.м., расположенной по адресу: АДРЕС кадастровый № (зарегистрировано в реестре за №);

- земельном участке № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС кадастровый № (зарегистрировано в реестре за №);

- земельном участке № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресуАДРЕС", кадастровый № (зарегистрировано в реестре за №).

ФИО3 были выданы следующие свидетельства о праве на наследство по закону:

21 июня 2016 года:

На ? долю в следующем имуществе:

-квартиры, состоящей из трех комнат площадью всех частей 62, 3 кв.м., в т.ч. общей площадью жилого помещения 59,1 кв.м., жилой 37 кв.м., расположенной по адресу: АДРЕС, кадастровый № (зарегистрировано в реестре за №);

-земельном участке № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресуАДРЕС, кадастровый № (зарегистрировано в реестре за №);

- земельном участке № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый № (зарегистрировано в реестре за №).

19 февраля 2019 года нотариусом Г,Ю,А., которой был передан архив нотариуса ФИО4 выданы свидетельства: 

-на 1/3 долю жилого дома площадью 182,9 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС кадастровый № (реестр №);

- 1/6 доли на нежилое помещение (гаражный бокс) площадью 22,4 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, инвентарный №, условный №, кадастровый № (реестр №);

- 1/6 доли на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый № (зарегистрировано в реестре за №).

Свидетельства в 2019 году выдавались нотариусом уже с учетом решения Одинцовского городского суда от 08.12.2016 г.

Причиной для отказа истцам в совершении нотариальных действий и выдачи свидетельств о праве на наследство по закону и по праву представления послужило то, что ранее выданные вышеуказанные свидетельства за 2015 и 2016 г.г. надлежало в судебном порядке признать недействительными, о чем указано в постановлении об отказе в совершении нотариального действия от 08.06.2017 г., ответе нотариуса на запрос суда от 23.04.2019 г., а также в решении Одинцовского городского суда от 08.12.2017 г. и апелляционном определении судебной коллегии по гражданским делам Московского областного суда от 15.11.2017 г. 

08 декабря 2016 года решением Одинцовского городского суда Московской области, вступившим в законную силу 06 марта 2017 года, истцам был восстановлен срок для принятия наследства после смерти ..... и они были признаны принявшими наследство после смерти бабушки П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, имущество, принадлежащее ко дню смерти П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, приняли ..... П,В,М,, умерший ДД.ММ.ГГГГ, и ответчик по настоящему иску ФИО3 в размере 1/3 доли каждый, истцы по настоящему иску, в размере 1/6 доли каждая. 

Соответственно, вышеуказанные свидетельства, выданные ранее П,В,М, и ответчику ФИО3 ввиду восстановления истцов в наследственных правах решением Одинцовского городского суда МО от 08.12.2016 г., должны быть признаны недействительными, поскольку выдавались без учета истцов, как наследников к имуществу П,Г,В.

ДД.ММ.ГГГГ умер П,В,М,. 

Поскольку П,В,В, умер ДД.ММ.ГГГГ, истцы по настоящему иску, ФИО1 и ФИО2, являемся наследниками по праву представления на имущество, оставшееся после смерти П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ, которому ко дню смерти принадлежало следующее имущество:

- 1/6 доля в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, которую он принял в наследство после смерти П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, но не успел оформить своих наследственных прав;

- 1/3 доля в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, которую он принял в наследство после смерти П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, но не успел оформить своих наследственных прав

- 1/3 доля в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС кадастровый №, которую он принял в наследство после смерти П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, но не успел оформить своих наследственных прав

- 1/3 доля в праве на жилой дом площадью 182,9 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС кадастровый №, которую он принял в наследство после смерти П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, но не успел оформить своих наследственных прав;

- 1/3 доля в праве на квартиру общей площадью 59,1 кв.м., расположенной по адресу: АДРЕС, кадастровый №, которую он принял в наследство после смерти П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, но не успел оформить своих наследственных прав;

- гаражный бокс площадью 21,1 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", инвентарный №, кадастровый № (кадастровая стоимость 78 623,66 рублей).

- 1/6 доля в праве на гаражный бокс площадью 22,4 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС инвентарный №, условный №, кадастровый №.

Заявления о принятии имущества в наследство после смерти дедушки, П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ, подали в установленный законом срок, подав заявление о принятии наследства нотариусу Одинцовского нотариального округа ФИО4. Т.е. истцы считаемся принявшими наследство после смерти дедушки П,В,М,. Такое же заявление подал и ответчик по настоящему иску.

Таким образом, имущество, принадлежащее ко дню смерти П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ, принял ответчик по настоящему иску ФИО3 в размере 1/2 доли, а истцы по настоящему иску, - в размере 1/4 доли каждая.

Однако в выдаче свидетельств о праве на наследство после смерти дедушки и бабушки нотариусом было отказано в связи с тем, что нотариус не смогла определиться с долями наследственного имущества и рекомендовала истцам обратиться в суд за разъяснением решения суда от 08.12.2016 года, поскольку она полагает, что по-прежнему имеется спор о праве на наследственное имущество. В этой связи она вынесла Постановление об отказе в совершении нотариального действия.

Обратившись в Одинцовский суд за разъяснением решения суда в 2017 году, 10 мая 2017 года Одинцовский суд вынес определение об отказе в разъяснении решения суда от 08.12.2016 года в связи с отсутствием необходимости разъяснения, исходя из заявленных в данном процессе исковых требований. 

11 мая 2017 года истцы повторно обратились к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельств о праве на наследство, ссылаясь на то, что обязанность по определению доли каждого из наследников возложена законом на нее, других наследников по данному наследственному делу нет, спор между наследниками отсутствует, однако нотариус Одинцовского нотариального округа ФИО4 постановлением от 08.06.2017 года №157 отказала истцам в выдаче свидетельства о праве на наследство, ссылаясь на то, что умер один из наследников – П,В,М, и рекомендовала истцам обратиться в суд.

Согласно ст.1152 Гражданского кодекса РФ «для приобретения имущества в наследство наследник должен его принять. Признается, что наследник принял наследство, когда фактически вступил во владение наследственным имуществом или подал нотариальному органу заявление о принятии наследства. Указанные действия должны быть совершены в течение 6 месяцев».

Согласно п.2 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно ст.35 Конституции РФ, являющейся законом прямого действия, обладающей высшей законодательной силой, право частной собственности охраняется законом и право наследования гарантируется.

У истцов суд приходит к выводу, что в соответствии с ч.2 ст. 218 ГК РФ имеются все законные основания признать за истцами право собственности на упомянутое выше имущество в судебном порядке, так как исходя из указанной правовой нормы, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ч.4 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно Постановлению Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», истцы вправе ставить в судебном порядке вопрос о признании за истцами права собственности на упомянутое выше имущество, т.к. согласно п. 7 данного Постановления Пленума «получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника, поэтому отсутствие такого свидетельства не может служить основанием для отказа в принятии искового заявления по спору о наследстве (статья 134 ГПК РФ), возвращения такого искового заявления (статья 135 ГПК РФ) или оставления его без движения (статья 136 ГПК РФ).»

Согласно ст.254 ГК РФ: «Раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество. При разделе общего имущества и выделе из него доли, если иное не предусмотрено законом или соглашением участников, их доли признаются равными».

Согласно ст. 3.1 ФЗ «О приватизации жилищного фонда в РФ» «В случае смерти одного из участников совместной собственности на жилое помещение, приватизированное до 31 мая 2001 года, определяются доли участников общей собственности на данное жилое помещение, в том числе доля умершего. При этом указанные доли в праве общей собственности на данное жилое помещение признаются равными».

Таким образом, доли в квартире общей площадью 59,1 кв.м., расположенной по адресу: АДРЕС, кадастровый №, в соответствии с законом должны распределиться между П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и П,В,М,, умершим ДД.ММ.ГГГГ, в следующем порядке:

-П,Г,В. – 1/2 доля в праве собственности,

-П,В,М, - 1/2 доля в праве собственности.

Земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, подлежит наследованию после смерти П,В,В, Валерьевича, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на общих основаниях.

Наследственная масса после смерти П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, составляет:

- 1/2 долю в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, который она приняла в наследство после смерти П,В,В, Валерьевича, умершего ДД.ММ.ГГГГ, но не успела оформить своих наследственных прав, поскольку ее правоспособность со смертью прекратилась (ст. 17 ГК РФ);

- земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №;

- земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №;

- жилой дом площадью 182,9 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, кадастровый №;

- квартиру общей площадью 59,1 кв.м., расположенной по адресу: АДРЕС кадастровый №;

- 1/2 долю в праве на гаражный бокс площадью 22,4 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, инвентарный №, условный №, кадастровый №.

Таким образом, включению в наследственную массу после смерти П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ подлежит следующее имущество:

- 1/6 доля в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, которую он принял в наследство после смерти П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, но не успел оформить своих наследственных прав, поскольку его правоспособность со смертью прекратилась (ст. 17 ГК РФ);

- 1/3 доля в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, которую он принял в наследство после смерти П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, но не успел оформить своих наследственных прав,

- 1/3 доля в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, которую он принял в наследство после смерти П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, но не успел оформить своих наследственных прав,

- 1/3 доля в праве на жилой дом площадью 182,9 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, кадастровый №, которую он принял в наследство после смерти П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, но не успел оформить своих наследственных прав;

- 1/3 доля на квартиру общей площадью 59,1 кв.м., расположенную по адресу: АДРЕС, кадастровый №, которую он принял в наследство после смерти П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, но не успел оформить своих наследственных прав;

- гаражный бокс площадью 21,1 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС инвентарный №, кадастровый 50:20:0020208:7634 (кадастровая стоимость (78 623,66 рублей); 

- 1/6 доля в праве на гаражный бокс площадью 22,4 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, инвентарный №, условный №, кадастровый №, которую он принял в наследство после смерти П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, но не успел оформить своих наследственных прав.

Суд считает, что с учетом требования о признании недействительными ранее выданных после смерти П,Г,В. свидетельств о праве на наследство по закону, возможным в настоящем деле признать право собственности на наследственное имущество в соответствующих долях и за истцами, и за ответчиком.

Следует отметить, что вопреки заявлению представителя ответчика в судебном заседании от 29.04.2019 года о том, что между истцами и дедом не установлено родство и до устранения неточности в имени дедушки, истцы наследовать после его смерти не могут, у истцов отсутствуют какие-либо препятствия, в отличие от ответчика, в наследовании имущества деда, П,В,М,

Как следует из свидетельства о рождении нашего отца П,В,В,, его родителями являются П,В,М, и П,Г,В.. Во всех наследственных делах фигурирует ..... П,В,М, (от него принимались нотариусом заявления, ему выдавались свидетельства о праве на наследство и пр.), во всех судебных актах также указан П,В,М, как ..... истцов и в свидетельстве о смерти также ФИО деда: П,В,М,. При получении от истцов заявлений о принятии наследства после смерти дедушки, нотариус без каких-либо проблем и препятствий установила родство, о чем указано в ответе на запрос суда от 23.04.2019 г. (ФИО1 и ФИО2 являются внучками П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ и дочерьми П,В,В,, умершего ДД.ММ.ГГГГ). Все перечисленное по правилам ст.61 ГПК РФ является основанием для освобождения истцов от доказывания того, что истцы являются наследниками к имуществу умершего деда.

Однако по ответчику ФИО3 имеет место факт не подтверждения родственных отношений с умершим, поскольку его отцом по свидетельству о рождении числится П,В,М,, тогда как умерший носил имя П,В,М, и это же имя стоит в свидетельстве о рождении отца истцов и именно на это имя (как указано выше), оформлялись все документы, в т.ч. нотариальные. В связи с этим, нотариус в ответе суду от 23 апреля 2019 года указала, что у Романа Валериановича не подтверждены родственные отношения с умершим П,В,М,. С родством с дедом, как указано выше, у нотариуса вопросов не возникло, как и у всех судебных инстанций, рассматривавших наши иски.

Довод представителя ответчика о том, что истцы являемся недостойными наследниками, поскольку произвели в наследуемом доме некоторые работы и ответчик просит этот факт зафиксировать в судебном порядке, не может быть принят во внимание по следующим основаниям.

Указанные доводы могут рассматриваться судом исключительно в ином судебном процессе по иному иску.

Кроме того, по смыслу ст.1117 ГК РФ истцы не являются недостойными наследниками, поскольку истцами не были совершены действия, являющиеся основанием для признания истцов таковыми. 

Кроме того, ФИО3 в настоящий момент имеет в единоличном пользовании входящую в наследственную массу трехкомнатную квартиру по адресу: АДРЕС, тогда как истцы пользуемся домом и участками с полного согласия ответчика. Наследники обязаны поддерживать наследственное имущество в надлежащем состоянии и принимать меры к его ремонту и поддержанию в необходимом для нормальной эксплуатации состоянии. Истцы не совершали никаких действий к уничтожению, либо порче наследственного имущества. К слову, даже если бы такие действия и были совершены, они не охватываются статьей 1117 ГК РФ, поскольку не относятся к действиям, дающим основания признать наследника недостойным.

Ответчиком заявлено о применении срока исковой давности. 

Согласно ч. 1 ст. 200 ГК РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Истцами подано заявление о вступление в наследство после смерти отца своевременно, в связи с чем срок исковой давности не пропущен.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что исковые требования обоснованы и подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 12, 194-199 ГПК РФ суд 

Р Е Ш И Л :

Признать за ФИО1 право собственности на:

- 3/8 долей в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС кадастровый №, из которых: 1/4 долю как за наследницей по закону на имущество П,В,В,, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 1/12 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/24 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

- 1/4 долю в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/4 долю в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, ДСК "Радио", кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/4 долю в праве на жилой дом площадью 182,9 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/4 долю в праве на квартиру общей площадью 59,1 кв.м., расположенной по адресу: АДРЕС, кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/4 долю в праве на гаражный бокс площадью 21,1 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", инвентарный №, кадастровый №, как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1/8 доля в праве на гаражный бокс площадью 22,4 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС инвентарный №, условный №, кадастровый №, из которых: 1/12 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/24 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 право собственности на:

- 3/8 долей в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, из которых: 1/4 долю как за наследницей по закону на имущество П,В,В, Валерьевича, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 1/12 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/24 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

- 1/4 долю в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/4 долю в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/4 долю в праве на жилой дом площадью 182,9 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/4 долю в праве на квартиру общей площадью 59,1 кв.м., расположенной по адресу: АДРЕС, кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/4 долю в праве на гаражный бокс площадью 21,1 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", инвентарный №, кадастровый №, как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1/8 доля в праве на гаражный бокс площадью 22,4 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, инвентарный №, условный №, кадастровый №, из которых: 1/12 долю как за наследницей по праву представления на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/24 долю - как за наследницей по праву представления на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3 право собственности на:

- 1/4 долей в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследником на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследником на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

- 1/2 долю в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС кадастровый №, из которых: 1/3 долю как за наследником на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/6 долю - как за наследником на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/2 долю в праве на земельный участок № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №, из которых: 1/3 долю как за наследником на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/6 долю - как за наследником на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/2 долю в праве на жилой дом площадью 182,9 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС кадастровый №, из которых: 1/3 долю как за наследником на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/6 долю - как за наследником на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/2 долю в праве на квартиру общей площадью 59,1 кв.м., расположенной по адресу: АДРЕС кадастровый №, из которых: 1/3 долю как за наследником на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/6 долю - как за наследником на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- 1/2 долю в праве на гаражный бокс площадью 21,1 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС инвентарный №, кадастровый №, как за наследником на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1/4 доля в праве на гаражный бокс площадью 22,4 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, инвентарный №, условный №, кадастровый №, из которых: 1/6 долю как за наследником на имущество П,Г,В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и 1/12 долю - как за наследником на имущество П,В,М,, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать недействительными свидетельства о праве на наследство по закону, выданные на имя П,В,М, после смерти П,Г,В. на:

- ? долю квартиры, состоящей из трех комнат площадью всех частей 62, 3 кв.м., в т.ч. общей площадью жилого помещения 59,1 кв.м., жилой 37 кв.м., расположенной по адресу: АДРЕС кадастровый №;

- ? долю в земельном участке № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №;

- ? долю в земельном участке № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресуАДРЕС", кадастровый №.

Признать недействительными свидетельства о праве на наследство по закону, выданные на имя ФИО3 после смерти П,Г,В. на: 

-1/2 долю в квартире, состоящей из трех комнат площадью всех частей 62, 3 кв.м., в т.ч. общей площадью жилого помещения 59,1 кв.м., жилой 37 кв.м., расположенной по адресу: АДРЕС кадастровый №;

-1/2 долю в земельном участке № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №;

- ? долю в земельном участке № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС", кадастровый №.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Одинцовский городской суд в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме. 

Судья Д.К. Васина 

Мотивированное решение изготовлено 10.06.2019г.